1

平成 24 年度第 5 回研究企画委員会
議  事  録

１．日 時：平成 25 年 1 月 31 日（木） 15:30～18:00
２．場 所：公益財団法人 鉄道総合技術研究所 会議室

３．出席者：(アンダーラインは欠席、＊は委任状提出)
長田委員長，笠副委員長，阪元幹事，天野委員，池田委員＊，江口委員，太田委員，大野委員

佐々木委員，品川委員，田中委員，照屋委員，升元委員

(委任状提出者を含めて過半数以上であり、委員会成立。)

４．討議資料
◆ 研究企画委員会 平成 24年度第 4回委員会議事録(案) .......................................... (24 研企Ⅴ資①)

◆ 地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期) 第 9回委員会議事録(案) ................. (24 研企Ⅴ資②-1)

◆ 岩盤分類再評価研究小委員会(第二期)の状況(平成 25年 1月 31 日時点) ........................ (24 研企Ⅴ資②-2)

◆ 理事会 平成 24年度第 12回会議議事録(案) ................................................. (24 研企Ⅴ資③-1)

◆ 事業企画委員会からの報告 ................................................................ (24 研企Ⅴ資③-2)

５．議 事
５－１．前回議事録の確認

議事録案について、一部修正のうえ、承認した。

５－２．研究小委員会活動報告
（１）地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)

【報告事項】・・・阪元幹事
・ 第 9 回委員会(平成 25 年 1 月 10 日開催)における議事内容の報告。
・ 事例紹介 4 件、今後の委員会活動方針についてなど。
【意見等】
・ 現地見学における研究小委員会外の参加についての質問があり、小委員会に諮ることとした。

（２）岩盤分類再評価研究小委員会(第二期)
【報告事項】・・・江口委員
・ 最近の活動状況、編集・出版方針、作業工程についてなどの報告。
・ 研究企画委員会における原稿内容確認は、予定より着手時期が遅れる見込みだが、その後の編

集期間などの余裕しろがあるため、出版時期の変更はない。
【意見等】
・ 予定される出版物のページ数や価格については、妥当と考えられる。
・ 学会における出版物の作成の流れについては、他学会の事例を調べて参考にする。
・ 学会員に原稿内容の確認を依頼する際の要領等を早めに作成しておく。

５－３．理事会／常置委員会報告
（１）理事会

【報告事項】・・・長田委員長
・ 平成 24 年度第 12 回理事会(平成 24 年 12 月 4 日開催)における議事内容(一部)の報告。

2

・ 国際ﾘﾆｱｺﾗｲﾀﾞｰ調査検討委員会の学会内位置づけについては、受託研究取扱規程において整理が

なされる予定。

（２）総務委員会
【報告事項】・・・太田委員
・ 平成 24 年度第 8 回委員会(平成 25 年 1 月 18 日開催)における議事内容(一部)の報告。
・ 来年度ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ、ILC、ｱｼﾞｱｼﾝﾎﾟに関する動きについてなど。

（３）事業企画委員会
【報告事項】・・・田中委員
・ 次回総会・ｼﾝﾎﾟｼﾞｳﾑ、現場見学会候補、今後の活動予定についてなどの報告。

５－４．話題提供
・ 今後の研究テーマ検討に資するために、鉄道総研 小島ﾄﾝﾈﾙ研究室長より「既設山岳トンネルの

変状対策に関する研究」と題する講演をして頂いた。

・ 鉄道トンネルの維持管理の現状と課題、地圧対策に関する研究事例、地震対策に関する研究事

例についての紹介と、トンネルに関する応用地質的観点からの課題についての示唆を頂いた

５－５．その他

・ 本委員会に先立ち、今後の研究テーマ検討に資するために、鉄道総合技術研究所の施設見学を

行い、最近の技術動向についての情報を収集した。
・ 次回委員会は、平成 25 年 4 月 11 日(木) 15:00 からを候補として調整する。

以 上